
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  263       del   28.12.2005 
 

O G G E T T O 
 
Realizzazione opere di “Urbanizzazione primaria di fogna bianca nelle zone di 
espansione della città di Molfetta comparti da 1 a 9. Approvazione progetto esecutivo. 
Importo lavori €.3.300.000,00. 
 

L’anno duemilacinque, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Assente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Assente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
¾ con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 277 del 08.06.2005 si affidava all’ing. 

Anna Angela Basile iscritta nell’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 5425 in 
data 04.09.1977 e nell’Albo dei Professionisti del Comune, l’incarico di redazione del 
progetto esecutivo di “ Urbanizzazione primaria di fognatura bianca nelle zone di espansione 
della Città di Molfetta nei Comparti dal n. 1 al n. 9; 

 
¾ ai sensi dell’art. 14, 1° comma, della legge 109/94 e  D.M. Ministero Infrastrutture del 

22.06.2004,  l’attività di realizzazione dei lavori di ogni progetto di  importo superiore a 
100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 
annuali predisposto ed approvato dall’ente unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno; 

 
Considerato che con delibera di Consiglio Comunale n.26 del 05.04.2004 è stata inserita tale opera 
nell’ambito dei lavori di urbanizzazione dei comparti da 1 a 9 ex art.51 del numero CUP 
C25F05000080000; 
 
Ciò premesso: 
 
¾ visto il progetto esecutivo dei lavori di ” Urbanizzazione primaria di fogna bianca nelle zone 

di espansione della città di Molfetta da 1 a 9”, predisposto giusta D.D. d’incarico  del Settore 
LL.PP. n. 277/2005 dall’ing. Anna Angela Basile, trasmesso al Comune in data 30.11.2005 
prot. n. 60264; 

 
¾ visto che il progetto esecutivo di che trattasi è stato predisposto secondo le disposizioni 

previste dall’art. 16 della legge n. 109/94 e art. 18 del D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554 
(Regolamento di attuazione della legge 11.02.1994 legge quadro in materia di lavori 
pubblici), e nelle risultanze del seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO  

 
A) LAVORI E FORNITURE: 
 

Lavori di costruzione rete a base d’asta:  €. 2.473.148,83 
 

B) ONERI PER LA SICUREZZA CANTIERE: 
 

Oneri per la sicurezza ( non soggetti a 
ribasso d’asta ):     €.      75.000,00 
 

                              SOMMANO €. 2.548.148,83 
 
 
 
 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 
 
     C1) Oneri da corrispondere alle  



      Amministrazioni Pubbliche:   €.   25.481,49 
 
C2) Spese generali (progettazione, direzione 
       Lavori, indagini geologiche e geotecniche, 
       coordinamento sicurezza cantiere)  €. 254.814,88 
 
C3) Collaudo tecnico amministrativo:  €.   20.385,19 
 
C4) Collaudo statico:     €.   10.192,60 
 
C5) Spese di pubblicità, pubblicazioni bandi e 
       gara:      €.   12.740,74 
 
C6) Imprevisti e lavori in economia:   €.   57.735,43 
 
C7) IVA 10% su A):     €. 254.814,88 
 
C8) IVA 20 % (da C2 a C5)    €.   64.722,98 
 
C9) Incentivi 2% art. 3 comma 29 L.350/03 su A) €.   50.962,98 
 
             SOMMANO  €.  751.851,17 
 

TOTALE GENERALE     €. 3.300.000,00 
 

 
¾ il progetto di “ Urbanizzazione primaria di fogna bianca nelle zone di espansione della città di 

Molfetta da 1 a 9”, consta dei seguenti elaborati : 
 

- TAV. 1 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 
- TAV. 2 RELAZIONE GEOLOGICA 
- TAV. 3 ELENCO PREZZI 
- TAV. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- TAV. 5 CRONOPROGRAMMA 
- TAV. 6  QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA 
- TAV. 7  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
- TAV. 8  SCHEMA DI CONTRATTO 
- TAV. 9  DISCIPLINARE TECNICO DELLE TUBAZIONI IN C.A. 
- TAV. 10 COROGRAFIA 
- TAV. 11 PLANIMETRIA GENERALE DELLA RETE DI PROGETTO 
- TAV. 12.1 PROFILI LONGITUDINALI DEI TRONCHI DEL GRUPPO 5 
- TAV. 12.2 PROFILI LONGITUDINALI DEI TRONCHI DEL GRUPPO 1 
- TAV. 12.3 PROFILI LONGITUDINALI DEI TRONCHI 2-3-4 
- TAV. 12.4 PROFILI LONGITUDINALI DEI COLLETTORI A - B 
- TAV. 13 – ATTRAVERSAMENTO FERROVIARIO 
- TAV. 14 – SCHEMA TIPO POZZETTI, COLLEGAMENTO CADITOIE E SEZIONE DI POSA 
- TAV. 15 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE 
- TAV. 16 – FASCICOLO – MANUALE D’USO E MANUTENZIONE 
- TAV. 17 – LAYOUT DI CANTIERE 
 

 
 
¾ ritenuto di dotare le zone ricadenti nei Comparti dal n. 1 al n. 9  del P.R.G.C. di opere di 

urbanizzazione primaria di fognatura bianca, al fine di realizzare un sistema di raccolta e 
smaltimento delle acque meteoriche insistenti nelle zone dei nove comparti edilizi, nel rispetto 
delle normative vigenti ( D. Lgs n. 152/1999 e sue ss. Mm. e ii), che riguardano la realizzazione 



dei tronchi di fogna bianca lungo la viabilità di piano dei Comparti 1-9 e la realizzazione di un 
collettore di raccolta e scarico dell’intera portata della fogna bianca esistente; 

 
¾ vista la validazione di cui  agli artt. 47 e 48 del Regolamento dei LL.PP. D.P.R. n. 554/99 a 

firma del Responsabile del Procedimento; 
 
¾ ritenuto di dover approvare il progetto esecutivo, negli elaborati e quadro economico innanzi 

citatati, demandando al Capo Settore LL.PP. i provvedimenti consequenziali necessari per 
l’affidamento dei lavori dopo l’effettivo finanziamento dell’opera; 

 
¾ vista la legge n. 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni e D.M. Ministero 

Infrastrutture del 22.06.2004; 
 
¾ visto il D.P.R. del 21.12.99 , n. 554, art 47 e 48; 
 
¾ visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
¾ vista la L.R.  n. 13 del 11.05.2001; 
 
¾ visto lo Statuto Comunale; 
 
¾ visto il parere favorevole espresso dal Capo Settore LL.PP., ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000 (il provvedimento non ha rilevanza contabile); 
 
Con voti favorevoli, resi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di prendere atto che trattasi di urbanizzazioni primarie dei comparti da 1 a 9 di cui alla delibera 

C.C. n.26/04 inserite nel programma triennale delle opere pubbliche  2004-2006” 
Urbanizzazione comparti da 1 a 9 ex art.51”, per un importo complessivo  di €. 3.300.000,00=. 

 
2) Approvare per le motivazioni espresse in premessa gli elaborati e quadro economico di cui in 

premessa, relativo al  progetto esecutivo di realizzazione delle opere di ” Urbanizzazione 
primaria di fogna bianca nelle zone di espansione della città di Molfetta da 1 a 9 ”, redatto 
dall’ing. Anna Angela Basile, giusta Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 277 del 
08.06.2005, nell’importo complessivo di €. 3.300.000,00= così distribuito: 
 
 
 
 

 
QUADRO  ECONOMICO 
 
A) LAVORI E FORNITURE: 
 

Lavori di costruzione rete a base d’asta:  €. 2.473.148,83 
 

B) ONERI PER LA SICUREZZA CANTIERE: 
 

Oneri per la sicurezza ( non soggetti a 
Ribasso d’asta ):     €.      75.000,00 



                              SOMMANO €. 2.548.148,83 
 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 
     C1) Oneri da corrispondere alle  

      Amministrazioni Pubbliche:   €.   25.481,49 
 
C2) Spese generali (progettazione, direzione 
       Lavori, indagini geologiche e geotecniche, 
       coordinamento sicurezza cantiere)  €. 254.814,88 
 
C3) Collaudo tecnico amministrativo:  €.   20.385,19 
 
C4) Collaudo statico:     €.   10.192,60 
 
C5) Spese di pubblicità, pubblicazioni bandi e 
       gara:      €.   12.740,74 
 
C6) Imprevisti e lavori in economia:   €.   57.735,43 
 
C7) IVA 10% su A):     €. 254.814,88 
 
C8) IVA 20 % (da C2 a C5)    €.   64.722,98 
 
C9) Incentivi 2% art. 3 comma 29 L.350/03 su A) €.   50.962,98 
 
             SOMMANO  €.  751.851,17 
 

TOTALE GENERALE     €. 3.300.000,00 
 

 
3) Incaricare il Dirigente Contratti e Appalti di procedere all’espletamento della gara pubblica, 

trattandosi di opera di cui all’art.4 D.M. 22/06/04. 
 
4)  Nominare responsabile del Procedimento l’ing. Vincenzo Balducci del Settore LL.PP.; 
 
5) Alla spesa che sarà rideterminata a seguito della gara d’appalto per la realizzazione delle opere di 

” Urbanizzazione primaria di fogna bianca nelle zone di espansione della città di Molfetta da 1 
a 9 ”,  si farà fronte con fondi del Bilancio 2006 dal Fondo di Rotazione delle Zone “C” di 
espansione. 

 
6) Inviare il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Settore LL.PP.,  al 

settore Economico-Finanziario e all’U.O. Appalti e Contratti per quanto di rispettiva 
competenza. 


